- 33** 223. *Ἀήλος εἰ δὺς.* est une expression attique (Baillly).
224. Le mystère du Seigneur est la mort rédemptrice du véritable agneau pascal. C'est le thème de S. Paul, *I Cor.* 5, 7. Cf. S. JEAN CHRYSOSTOME, *III<sup>e</sup> Catéchèse baptismale*, 12-15 ; *SC* 50, 158-160 (Wenger) : « Veux-tu connaître la vertu de ce sang ? Revenons à ce qui en a été la figure, aux récits anciens, à ce qui s'est passé en Égypte... Apprends la vertu de la figure, pour connaître la puissance de la vérité » (13).
- 35** 236-243. Les paroles et les faits de l'A. T. ont une valeur typologique. A la lumière de la typologie seule, leur véritable sens est saisi. C'est un principe admis par les Anciens à partir de S. Paul (cf. *Rom.* 5, 12-19. *I Cor.* 10, 6 ; 15, 22. 45. 49. *Col.* 2, 17) et de l'exégèse rabbinique. Cf. H. DE LUBAC, dans *RSR* XXXIV (1947), p. 180-226 ; XXXVI (1949), p. 542-576. J. DANIELOU, *Sacramentum futuri*, Études sur les origines de la typologie biblique, Paris 1950. S. IRÉNÉE énonce le même principe en des termes qui suggèrent une dépendance littéraire directe ou indirecte, *Adv. haer.*, IV, 39-40, 1 (Harvey II, 234 s.) : « Si quis igitur intentus legat Scripturas, inveniet in iisdem de Christo sermonem, et novae vocationis praefigurationem. 40, 1. Hic est enim thesaurus absconsus... thesaurus Christus, quoniam per typos et parabolas significabatur, unde poterat hoc quod secundum hominem est intelligi, priusquam consummatio eorum quae consummata sunt veniret, quae est adventus Christi?... Omnis enim prophetia, priusquam habeat effectum, aenigmata et ambiguitates sunt hominibus. Cum autem venerit tempus, et evenerit quod prophetatum est, tunc prophetiae habent liquidam et certam expositionem. » La terminologie est la même dans les deux auteurs : praefiguratio (*Adv. haer.*, 39) = προτύπωσις ; cf. *Adv. haer.*, V, 29, 2 (H. II, 405) : « Universa enim imago illa praefiguratio fuit (εικὼν ἐκείνη προτύπωσις) ». « Christus... per typos et parabolas significabatur (τύπων κ. παραβολῶν). » Seul le terme προξέντημα (inconnu de la Bible, des Pères Apost. et des Apologistes) fait défaut dans S. Irénée. Il annonce la comparaison développée dans les nos 36-38.
- 36** 244-246. Nous avons adopté la reconstitution de Testuz. Elle donne, malgré des changements notables et contre le témoignage des papyrus A et B, un texte cohérent. Le début, qui se retrouve plus bas, serait à remplacer par εἰ μή. Le sens général est clair. A et B supposent un texte commun

déjà corrompu. Bonner, p. 68-72, a cherché les parallèles de la comparaison largement développée par Méliton. Il en trouve dans Philon, Clément d'Alexandrie, le Ps.-HIPPOLYTE, *Sur la sainte Pâque*, 6, Origène, PROCLUS, *Hom. pascale* (PG 65, 797), TERTULLIEN, *Ad nat.*, I, 12, 6-10. L'ordre observé par Méliton est logique : cire-argile-bois, grandeur-résistance-forme-équipement.